
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  09.08.2021 
 

№ 38 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ГЛАВЫ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 
 

09.08.2021   № 402 
 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского района от 12.03.2019 № 131 «Об утверждении 

административного регламента администрации Шумерлинского района Чувашской Республики по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 

полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией 

Шумерлинского района, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Шумерлинского района, сведения о которых 

не опубликованы в документах аэронавигационной информации»» 

 
В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, 

 

п о с т а н о в л я ю:  

1.Внести в постановление администрации Шумерлинского района от 12.03.2019 № 131 «Об утверждении административного 

регламента администрации Шумерлинского района Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 

беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией Шумерлинского района, посадку (взлет) на 

площадки, расположенные в границах Шумерлинского района, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 

информации»», следующие изменения: 

1.1. в наименовании слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «полетов беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)»; 

1.2. в пункте 1 слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг»; 

1.3. в Административном регламенте администрации Шумерлинского района Чувашской Республики по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над территорией Шумерлинского 
района, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Шумерлинского района, сведения о которых не опубликованы в 

документах аэронавигационной информации»: 

а) в наименовании слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «полетов беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)»; 

б) в пункте 1.1 слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «полетов беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)»; 

в) в пункте 2.1 слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)»; 
г) в абзацах третьем, четвертом пункта 2.3. слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг)»; 
д) в абзаце двадцать первом пункта 2.6. слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «полетов 

беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг)»; 
е) в подпункте 3.4.1. пункта 3.4. слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)»; 

ж) приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 
з) в приложении № 2: 

в нумерационном заголовке слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)»; 
в наименовании слова «полетов беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «полетов беспилотных воздушных 

судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)»; 

и) приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 
к) приложение № 4 изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

л) приложение № 5 изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению; 

м) приложение № 6 изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в издании «Вестник Шумерлинского 

района» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Шумерлинского района в сети Интернет. 

 
Глава администрации  

Шумерлинского района                                                                                                     Л.Г. Рафинов 

 



Приложение № 1  

к постановлению администрации Шумерлинского 

района  
от    09.08.2021  № 402    

 

«Приложение № 1 к административному регламенту 
администрации Шумерлинского района Чувашской 

Республики по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на выполнение 
авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных 

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъема привязных аэростатов над территорией 
Шумерлинского района, посадку (взлет) на 

площадки, расположенные в границах 

Шумерлинского района, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной 

информации» 

 

Сведения о месте нахождения и графике работы  

структурных подразделений администрации Шумерлинского района, предоставляющих муниципальную услугу 

 
Администрация Шумерлинского района  

Юридический адрес: 429125, Чувашская Республика, д. Шумерля, ул. Энгельса, д. 58 б  
Фактический адрес: 429122, г. Шумерля, ул. Октябрьская, 24 

Телефон: (83536) 2-13-15 

Факс: (83536) 2-29-59 
Адрес официального сайта администрации Шумерлинского района – www.shumer.cap.ru 

Адрес электронной почты: e-mail: shumer@cap.ru 

 

Руководство 

 

Должность № каб. 
Служебный 

телефон 
Электронный адрес 

Глава администрации Шумерлинского района 24 2-13-15 shumer@.cap.ru 

 

Первый заместитель главы администрации - 

начальник отдела сельского хозяйства и 

экологии администрации Шумерлинского 

района 

39 2-14-15 shumselhoz@.cap.ru 

График личного приема главы администрации Шумерлинского района: вторник с 08.00 до 12:00. 

 

Отдел строительства, ЖКХ и дорожного хозяйства администрации Шумерлинского района, предоставляющий 

муниципальную услугу 

 

Должность № каб. 
Служебный 

телефон 
Электронный адрес 

Ведущий специалист-эксперт отдела 

строительства, ЖКХ и дорожного хозяйства 

27 2-13-15 shumer@shumer.cap.ru 

 
График работы специалистов администрации Шумерлинского района:  

- ежедневно с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (выходные дни - суббота, воскресенье, а также нерабочие праздничные 

дни),  
- в предпраздничные дни график работы: с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут,  

- перерыв с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут.». 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

http://www.shumer.cap.ru/
mailto:shumer@cap.ru
mailto:shumer@.cap.ru
mailto:shumer@shumer.cap.ru


Приложение № 2  

к постановлению администрации Шумерлинского 

района от    09.08.2021  № 402    
 

«Приложение № 3 к административному регламенту 

администрации Шумерлинского района Чувашской 
Республики по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных 
судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъема привязных аэростатов над территорией 

Шумерлинского района, посадку (взлет) на 
площадки, расположенные в границах 

Шумерлинского района, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной 
информации» 

 

Разрешение 
на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема 

привязных аэростатов над территорией Шумерлинского района, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах 
Шумерлинского района, сведения о которых  

не опубликованы в документах аэронавигационной информации 
 

"__" ________ 20___ г.                                                    № _______ 

 
В соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 марта 2010 года № 138, отдел строительства, ЖКХ и 

дорожного хозяйства Администрации Шумерлинского района разрешает 
____________________________________________________________________, 

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица или индивидуального предпринимателя) 

____________________________________________________________________, 
(адрес места нахождения/жительства) 

свидетельство о государственной регистрации (для юридического лица или индивидуального предпринимателя): 

____________________________________________________________________, 
(серия, номер) 

данные документа, удостоверяющего личность (для физического лица): 

____________________________________________________________________, 
(серия, номер, кем и когда выдан) 

использование воздушного пространства над территорией Шумерлинского района для: 

____________________________________________________________________, 
(вид деятельности по использованию воздушного пространства) 

на воздушном судне: 

тип: ________________________________________________________________, 
государственный регистрационный (опознавательный) знак: ________________, 

заводской номер (при наличии): ________________________________________. 

Период использования воздушного пространства над территорией Шумерлинского района: 
начало (дата, время): _________________________________________________, 

окончание (дата, время): ______________________________________________. 

Место использования воздушного пространства над территорией Шумерлинского района (маршрут полета, посадочные 
площадки, планируемые к использованию): 

____________________________________________________________________________________________________________________

___________________ . 
 

Ограничения/примечания: 

____________________________________________________________________________________________________________________
____________________. 

 

Пользователь воздушного пространства обязан осуществлять свою деятельность в соответствии с воздушным 
законодательством Российской Федерации.  

Ответственность за выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 
менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией Шумерлинского района, посадку (взлет) на площадки, расположенные в 

границах Шумерлинского района, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, в соответствии 

с требованиями воздушного законодательства Российской Федерации лежит на пользователе воздушного пространства. 
 

 

Глава администрации Шумерлинского района         ________________ / _______________. 
                                                                         (подпись)                       (расшифровка) 

». 

 
 

 

 
 

 
 

 



Приложение № 3  

к постановлению администрации Шумерлинского района  

от    09.08.2021  № 402    
 

«Приложение № 4 к административному регламенту 

администрации Шумерлинского района Чувашской 
Республики по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных судов с 

максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема 
привязных аэростатов над территорией Шумерлинского 

района, посадку (взлет) на площадки, расположенные в 

границах Шумерлинского района, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной 

информации» 

 
Решение  

об отказе в выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 

судов, полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией Шумерлинского района, посадку (взлет) на площадки, 

расположенные в границах Шумерлинского района, сведения о которых не опубликованы  

в документах аэронавигационной информации 
 

"__" ________ 20___ г.                                                    № _______ 
 

 На основании подпункта ___ пункта 2.8 Административного регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача 

разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъема привязных аэростатов над территорией Шумерлинского района, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах 

Шумерлинского района, сведения о которых  
не опубликованы в документах аэронавигационной информации", утвержденного постановлением Администрации Шумерлинского района от 

________ № __________, Администрация Шумерлинского района приняла решение об отказе в выдаче разрешения на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов (за 
исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов 

над территорией Шумерлинского района, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах Шумерлинского района, сведения о 

которых  
не опубликованы в документах аэронавигационной информации  

___________________________________________________________________ . 

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица или индивидуального предпринимателя) 

». 

Приложение № 4  

к постановлению администрации Шумерлинского 
района  

от   09.08.2021  № 402    

 
«Приложение № 5 к административному регламенту 

администрации Шумерлинского района Чувашской 

Республики по предоставлению муниципальной 
услуги «Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных 

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 
кг), подъема привязных аэростатов над территорией 

Шумерлинского района, посадку (взлет) на 

площадки, расположенные в границах 
Шумерлинского района, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной 

информации» 

Главе администрации Шумерлинского района  

от ____________________________________ 

[фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя (с указанием должности 
заявителя – при подаче заявления от юридического лица)] 

______________________________________ 

(данные документа, удостоверяющего личность физического лица) 
______________________________________ 

(полное наименование с указанием организационно-правовой формы 

юридического лица) 
______________________________________ 

(адрес места жительства/нахождения) 

телефон: _____________________________, 
факс: ________________________________, 

e-mail: _______________________________. 

 
Заявление 

о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 

менее 0,25 кг), подъема привязных аэростатов над территорией Шумерлинского района, посадку (взлет)  



на площадки, расположенные в границах Шумерлинского района, сведения о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации 

  Прошу выдать разрешение на использование воздушного пространства над территорией Шумерлинского района для 
____________________________________________________________________________________________________________________

____________________ 

(вид деятельности  по  использованию воздушного пространства) 
на воздушном судне, принадлежащем ___________________________________, 

тип: _______________________________________________________________ ; 

государственный (регистрационный) опознавательный знак: _______________ ; 
заводской номер (при наличии): _______________________________________ . 

 

Период использования воздушного пространства над территорией Шумерлинского района: 
начало (дата, время): _________________________________________________, 

окончание (дата, время): ______________________________________________.  

Место использования воздушного пространства над территорией Шумерлинского района (маршрут полета, посадочные 
площадки, планируемые к использованию): 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________
___________________ . 

 

 
 

Прилагаю документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги:  

1. ____________________________________________________________ . 
2. ____________________________________________________________ . 

… 
 

 

"____" ________ 20 ___ г. ___________________ _____________________ 
       (подпись)             (расшифровка подписи)». 

 

Приложение № 5  
к постановлению администрации Шумерлинского 

района  

от    09.08.2021  № 402    

 

«Приложение № 6 к административному регламенту 

администрации Шумерлинского района Чувашской 
Республики по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на выполнение 

авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за 

исключением полетов беспилотных воздушных 
судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 

кг), подъема привязных аэростатов над территорией 

Шумерлинского района, посадку (взлет) на 
площадки, расположенные в границах 

Шумерлинского района, сведения о которых не 

опубликованы в документах аэронавигационной 
информации» 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 

Я, __________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 
 

в соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", зарегистрирован (а) по адресу:  
__________________________________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: _________________________________, 

__________________________________________________________________ 
(наименование документа, серия и номер,  

сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе) 
 

(Я, ____________________________________________________________, 

 (фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя субъекта персональных данных) 

 
зарегистрирован (а) по адресу: __________________________________________ 

____________________________________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: _________________________________ 
__________________________________________________________________, 

(наименование документа, серия и номер,  

сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе) 
 

доверенность от "___" ____________ г. №_______  

__________________________________________________________________ 
(или реквизиты иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

 

в целях оказания муниципальной услуги по выдаче разрешения  

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема 



привязных аэростатов над территорией Шумерлинского района, посадку (взлет) на площадки, расположенные в границах 

Шумерлинского района, сведения о которых  

не опубликованы в документах аэронавигационной информации, даю согласие Администрации Шумерлинского района, находящейся по 
адресу: _______________________________,  

на обработку моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, паспортные данные, адрес регистрации по месту 

жительства, номер телефона (домашний, мобильный), e-mail, то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных". 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва  

в письменной форме. 
 

  "___" ____________ ______ г. 

 
Субъект персональных данных:  

 

    __________________/__________________________ 

                         (подпись)                                  (Ф.И.О.) 

 

 

 

 ВЕСТНИК  

ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ЧР 

тир. 500 экз 

 

г. Шумерля , ул. Октябрьская - 24                            

e-mail: shumer@cap.ru                                            

Номер сверстан  в отделе информационного и   правового  
обеспечения администрации Шумерлинского района ЧР 


